
Пояснительная записка
к проекту Решения Совета Фурмановского муниципального района 

«О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального
района от 19.12.2023 №81  «О бюджете Фурмановского муниципального  района на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении
изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023
№81  «О бюджете Фурмановского муниципального  района на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов» (далее -  проект Решения) необходимо принять с целью
уточнения  вопросов,  являющихся  предметом  правового  регулирования  указанного
Решения.

Проектом Решения изменены основные характеристики бюджета Фурмановского
муниципального района:

на 2024 год:   доходы увеличены на 17 678 625,18 руб.,  
                        расходы увеличены на 18 240 562,56 руб.,  
                        дефицит увеличен на  561 937,38 руб.
на 2026 год:    расходы увеличены на 7 294,38 руб.,  
                        дефицит увеличен на  7 294,38 руб.

                    
Изменения по доходам  на 2024 год обусловлены:
1)  увеличением  безвозмездных  поступлений  от  других  бюджетов  бюджетной

системы Российской Федерации в сумме 8 558 557,94 руб., в том числе:
- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской

области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных
организаций Ивановской области – 3 558 557,94 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской
области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных
организаций Ивановской области – 5 000 000,00 руб.

2)  увеличением  налоговых  доходов  на  10 000 000,00  руб.  в  соответствии  с
расчетным прогнозом поступления налога,  взимаемого  в  связи  с  применением УСН,
согласно фактическому поступлению, в том числе:

руб.
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы

+5 400 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 
расходов

+4 600 000,00

3)  уменьшением доходов  за  счет  возврата  части  субсидии  2023  года  в  сумме
879 932,76 руб. в связи с не достижением значений результатов использования субсидии
по реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры,
на основании уведомления Департамента ЖКХ Ивановской области о необходимости
возврата части субсидии 2023 года.

В  расходной части бюджета Фурмановского муниципального района  на 2024
год предусматривается:

1) увеличение расходов за счет увеличения безвозмездных поступлений от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 8 558 557,94 руб., в том
числе:



- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской
области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных
организаций Ивановской области – 3 558 557,94 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской
области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных
организаций Ивановской области – 5 000 000,00 руб.

2) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем МУ
отдел  образования  администрации  Фурмановского  муниципального  района,
Администрации Фурмановского муниципального района в сумме 12 460 724,62 руб.,  в
том числе:

- на проведение строительного контроля по замене оконных блоков в МОУ СШ
№1, МОУ СШ №7- 127 766,57 руб. (расчет прилагается);

-  на  проведение  государственной  экспертизы  проектной  документации/или
результатов инженерных изысканий объекта капитального строительства в МОУ СШ
№10, МОУ СШ №8- 82 946,10 руб. (расчет прилагается);

-  на  смену  ливневой  канализации  МОУ  СШ  №1-  18 680,49  руб.  (смета
прилагается);

- на приобретение обогревателей в МОУ СШ №3, МОУ ОШ №8, МОУ СШ №10,
МОУ Хромцовская ОШ- 112 500,00 руб. (расчет прилагается);

- на ремонт системы отопления МОУ СШ №1- 67 302,46 руб. (смета прилагается);
-  на  приобретение  спортивной  формы  для  футбольной  команды  МАУ  ДО

ДЮСШ- 40 500,00 руб. (расчет прилагается);
-  МУП  ЖКХ  на  возмещение  выпадающих  доходов  при  предоставлении

населению  СП  услуг  водоснабжения  и  водоотведения-  2 011 029,00  руб.  (расчет
прилагается);

-  на  субсидию  бюджету  Фурмановского  городского  поселения  для
предоставления субсидии МУП Теплосеть- 10 000 000,00 руб.

3)  уменьшение  бюджетных  ассигнований  местного  бюджета  согласно  писем
Администрации  Широковского  сельского  поселения  Фурмановского  муниципального
района, Администрации Фурмановского муниципального района в сумме  2 778 720,00
руб., в том числе:

-в  связи  с  отсутствием  необходимости  проведения  водопровода  в  д.Косогоры-
2 500 000,00 руб.;

- за счет экономии по результатам проведения конкурсных процедур- 278 720,00
руб.

4)  перемещение  бюджетных  ассигнований  согласно  приказов  МУ  отдела
образования №№ 273, 274 от 14.05.2024, письма  МКУ «Отдел спорта администрации
Фурмановского муниципального района», в том числе:

-  на  софинансирование  к  субсидии  бюджетам  муниципальных  районов  и
городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы
муниципальных образовательных организаций Ивановской области- 187 292,53 руб.;

-  на  софинансирование  к  субсидии  бюджетам  муниципальных  районов  и
городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы
муниципальных образовательных организаций Ивановской области- 263 157,90 руб.;

-на  организацию  и  проведение  спортивных  соревнованиях  на  территории
Фурмановского муниципального района – 400 000,00 руб. (расчет прилагается).

В  расходной части бюджета Фурмановского муниципального района  на 2026
год  предусматривается  увеличение  бюджетных  ассигнований  местного  бюджета
согласно  письма  Администрации  Фурмановского  муниципального  района  в  сумме



7 294,38 руб.- на софинансирование к субсидии бюджетам муниципальных образований
Ивановской  области  на  подготовку  проектов  межевания  земельных  участков  и  на
проведение кадастровых работ.
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